[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 273/2023
Requer envio de convite oficial ao Sr. Pedro dos Anjos, Presidente da Associação das Escolas de Samba de Uruguaiana, para participação na Reunião Ordinária, da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, no dia 02 de maio de 2023.
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviado convite oficial ao Sr. Pedro dos Anjos, Presidente da Associação das Escolas de Samba de Uruguaiana, para participação na Reunião Ordinária, da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, no dia 02 de maio de 2023, terça-feira, para discorrer o Carnaval Fora de Época de 2023 e  o planejamento para o Carnaval Fora de Época de 2024.
a) Que seja enviado convite oficial do Poder Legislativo Municipal de Uruguaiana  ao Sr. Pedro dos Anjos, Presidente da Associação das Escolas de Samba de Uruguaiana e que, juntamente, seja enviado o Requerimento do Vereador José Clemente da Silva Corrêa PDT).
JUSTIFICATIVA
1. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT)  destaca e reconhece o sucesso do Carnaval Fora de Época de Uruguaiana 2023, demonstrando a excelência do trabalho desenvolvido pelas agremiações carnavalesca.
2. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) ressalta que é imprescindível que seja disponibilizado espaço ao  Sr. Pedro dos Anjos, Presidente da Associação das Escolas de Samba de Uruguaiana, para que apresente a avaliação e o resultados  do Carnaval Fora de Época de 2023 e  o planejamento para o Carnaval Fora de Época de 2024.
3. Da mesma forma, é fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana tome conhecimento as ações da  Associação das Escolas de Samba de Uruguaiana e contribua ainda mais o fortalecimento e continuidade do nosso Carnaval.
Uruguaiana, 19 de abril de 2023.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX